ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΣΚΓ'.

Τοῦ Κυρίου εἰπόντος, « Σὺ δὲ νηστεύων, ἀλειψάτω σου τὴν κεφαλὴν, καὶ τὸ πρόσωπόν σου νίψαι, ἵνα μὴ φανῆς (18) τοῖς ἀνθρώποις νηστεύων· ὁ θέλων διὰ τινα λόγον ἀρέσκειντα Θεῷ νηστεύσαι, καθὼς καὶ οἱ ἄγιοι πολλὰκις πεποιηκότες εὕρισκονται, ἐπειδὴ καὶ ὡς οὐ θέλει φαίνεται, τί ποιήσει.

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Τὸ παράγγελμα τοῦτο ἐστὶ πρὸς τοὺς ἐπιτηδεύοντας ποιεῖν τὴν ἐντολὴν τοῦ Θεοῦ πρὸς τὸ θεαθῆναι τοῖς ἀνθρώποις, ἵνα τὸ πάθος τῆς ἀνθρωπαρεσκείας θεραπεύσασιν (19). Ἐπεὶ ὅτι γε ἡ ἐντολὴ τοῦ Κυρίου, εἰς δόξαν Θεοῦ γενομένη, κατὰ φύσιν ἀνεπιτηδείως (20) ἔχει πρὸς τὸ κρύπτεσθαι παρὰ τοῖς φιλοθέοις, ὁ Κύριος ἐδήλωσεν εἰπών· Οὐ δύναται πόλις κρυθῆναι ἐπάνω ὄρους κειμένη· οὐδὲ καλοῦσι λύχνον, καὶ τινάσκειν αὐτὸν ὑπὸ τὸν μῶδιον, καὶ τὰ ἐξῆς.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΣΚΔ'.

Εἰ καὶ νῦν οἱ μὲν ἀπὸ τῆς πρώτης ὥρας ἐργάζονται, οἱ δὲ ἀπὸ τῆς ἐνδεκάτης, καὶ τίνες εἰσὶν οὗτοι.

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Τάχα γνωριμώτατόν ἐστι τοῦτο τοῖς πᾶσιν ἐκ τῶν ἐν τῇ θεοπνεύστῳ Γραφῇ ἱστορουμένων· ὅτι πολλοὶ μὲν εἰσι, κατὰ τὴν τοῦ Ἀποστόλου μαρτυρίαν, ἀπὸ

¹⁵ Luc. xxii, 40. ¹⁶ I Cor. x, 13. ¹⁷ Matth. xxiv, 13. ¹⁸ Matth. v, 25. ¹⁹ ibid. 40. ²⁰ Matth. vi, 17. ²¹ Matth. v, 14, 15. ²² Matth. xx, 2 seqq.

(15) Regii primus et tertius μὴ ἐμπεσεῖν ὡς πειρασμόν. Subinde Vossii codex et alius ἐμπέση τις.

(16) Reg. primus προσέταξε προσεύχεσθαι.

(17) Reg. primus ἀφήσεις αὐτῷ.

(18) Antiqui duo libri cum Voss. ὅπως μὴ φανῆς. Mox idem mss. πεποιηκότες φαίνονται. Subinde

INTERROGATIO CCXXI.

Cum Dominus doceat orandum esse, ut ne intremus in tentationem¹⁵, an rogandum sit, ut ne incidamus in corporis dolores : et si quis incidere, quomodo eos perferet.

RESPONSIO.

Non distinxit tentationis genus, sed in universum præcepit : Orate ne intretis in tentationem ; qui autem jam inductus sit, ei a Domino petendus est una cum tentatione exitus ejusmodi, quo possit sufferre¹⁶ : ut perficiatur a nobis illud : Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit¹⁷.

INTERROGATIO CCXXII.

Quis sit cujusque nostrum adversarius ; aut quomodo ipsi consentientes erimus¹⁸.

RESPONSIO.

Specialiter hoc loco Dominus adversarium vocat eum, qui aliquid eorum quæ ad nos pertinent, a nobis auferre conatur. At vero sumus ei consentientes, si servaverimus præceptum Domini, qui dixit : Ei ipsi qui vult tecum judicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte et pallium¹⁹, et in omni hujusmodi re ad eumdem modum.

INTERROGATIO CCXXIII.

Cum Dominus dixerit : « Tu autem cum jejunas, unge caput tuum, et faciem tuam lava, ne videaris hominibus jejunans²⁰ ; » qui ob aliquam rationem Deo placitum jejunare vult, quemadmodum etiam sancti sæpenumero fecisse comperiuntur ; quando vel invitus conspicitur, quid faciet.

RESPONSIO.

Hoc præceptum spectat ad eos qui ideo mandatum Dei conficere student, ut videantur ab hominibus, ut videlicet vitium complacendi hominibus curent. Nam quod Domini mandatum, 490 ad gloriam Dei factum, natura sua a Dei amatoribus occultari ægre admodum possit, Dominus his verbis ostendit : Non potest civitas abscondi supra montem posita : neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio²¹, etc.

INTERROGATIO CCXXIV.

An etiam nunc alii a prima hora operentur, alii ab undecima²² ; et quinam sint hi.

RESPONSIO.

Hoc fortasse cuilibet notissimum est ex iis quæ in divina Scriptura memorantur, multos quidem esse, qui juxta Apostoli testimonium a puero dis-

editi φαίνεται τοῖς ἀνθρώποις, τί. Veteres quatuor libri φαίνεται, τί.

(19) Codex Colb. θεραπευθῶσιν.

(20) Editi et duo mss. ἀνεπιτηδεύτως. Alii duo mss. præter Voss. ἀνεπιτηδείως.

cunt sacras litteras ⁷⁶ : multos etiam, qui, Cornelii exemplo, naturæ quidem motibus recte utuntur ⁷⁹, sed tamen, præceptorum penuria, tarde pertingunt ad scientiæ perfectionem. *Quomodo enim, inquit, credent, si non audierint* ⁸⁰? Si igitur contigerit, ut sint nonnulli, qui, Cornelii exemplo, in nulla re mala occupati, contra perfectionis cupidi, ea bona, quæ facere et cognoscere possunt, vere sincereque exercent, his Deus largitur quæ et Cornelio largitus est, nec eis vertit signitiei vitio præteritum tempus, quandoquidem, ut jam dixi, id non accidit ipsorum culpa : sed hoc studio contentus est, quod per ea quæ pro tempore posthac studiose agunt, et ad finem usque diligentius perliciunt, declaratur.

INTERROGATIO CCXXV.

Cum Dominus dixerit : « Ubi duo vel tres fuerint congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum »⁸¹ : quomodo hoc diu effici poterimus.

RESPONSIO.

Qui in nomine alicujus congregati sunt, ejus, qui eos congregavit, consilium scire omnino debent, et ad illud sese componere, ut consequantur ipsius gratiam, eique complaceant, non autem stant obnoxii malitiæ aut negligentis judicio. Ut enim qui sunt ab aliquo vocati, si metere in animo habuerit qui vocavit, ad metendum se parant, si vero ædificare sibi proposuerit, accingunt se ad ædificandum : ita nos, qui vocati sumus a Domino, memores esse debemus Apostoli, qui ait : *Obsecro vos ego vinculus in Domino, ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis, cum omni humilitate et mansuetudine, cum patientia supportantes invicem in charitate : solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Unum corpus, et unus spiritus, sicut et vocati estis in una spe vocationis vestræ* ⁸². Apertius autem rem totam nobis Dominus ostendit, per id promissum quod privatim unicuique fecit his verbis : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus* ⁸³. Sicut igitur observatis mandatis fit apud eum mansio : sic quoque in medio duorum vel trium est ⁸⁴, si se ad illius voluntatem conformarint. Qui vero non ex vocationis dignitate, neque ad voluntatem Domini congregati sunt, tametsi videntur fuisse in nomine Domini coacti, audiunt tamen : *Quid vocatis me, Domine, Domine, et non facitis quæ dico* ⁸⁵ ?